
UIT DE LUCHTBESCHERMING

doordat velen van de meer vermogende Joden aan het comité een vrijwillige
belasting betaalden van 2% van hun kapitaal plus 2% van hun inkomsten;
'er werd', aldus de bankier A. Andriesse, 'het enige middel in gezien, de
Joodse vluchtelingen van de straat te houden en aldus te vermijden dat het
Jodenvraagstuk de Duitsers zou worden opgedrongen.'!
Diezelfde gedachtengang treft men bij het college van secretarissen-

generaal aan. Dat Sam Swaap als coneertmeester van het Residentieorkest
diende te verdwijnen, kreeg van Poelje in juli te heren, Hij gaf die instructie
aan het orkest door maar stelde aan zijm ambtgenoten de vraag of het zin
had, de Duitsers te herinneren aan Wimmers uitspraak dat 'das jüdische
Problem nicht existiere' Daar werd niet voor gevoeld: 'wellicht is nog een
tussenweg te vinden', zo werd op de zzste juli genotuleerd, 'teneinde het op
de spits drijven van deze problemen te voorkomen.A
Zei Frederiks op die zzste dat hij ruim een week tevoren uit Wimmers

eigen mond vernomen had dat' das jüdische Problem' wel degelijk bestond?
Het blijkt niet uit de notulen.
Zoals wij al vermeldden, had de Befehlshaber der Ordnungspolizei na

Anjerdag gelast dat o.m. alle Joden uit de gemeentelijke luchtbeschermings-
diensten moesten verdwijnen. Door al die diensten werden vervolgens
circulaires, soms ook gele kaarten rondgezonden waarop de leden o.m.
moesten opgeven of zij al of niet Jood waren; in Amsterdam dienden zij te
berichten of zij al of niet tot 'het Joodse ras' behoorden. Die discriminatie
leidde vrijwel nergens tot reacties, met dien verstande dat in Amsterdam
ds. Eykman de kaart die hij moest invullen, verscheurde en dat in Nunspeet
in een studentenkamp van de Nederlandse Christelijke Studenten Vereniging-
alle kaarten die deelnemers ontvangen hadden, ook al verscheurd werden
nadat de kampleiding op de 'misselijke betekenis van deze briefkaarten'
gewezen had; dit collectief protest werd besloten met een bidstond onder
leiding van een van de secretarissen der NCSV, ds. J. Koopmans.ê Op hem
komen wij in dit hoofdstuk nog terug.
Wat bij de luchtbescherming gebeurd was, was hoogst ernstig: Nederland-

seoverheidsdiensten hadden onderscheid gemaakt tussen Joden enniet-Joden.
De zaak werd dan ook aan Frederiks gerapporteerd. Op 5 juli stuurde hij
Wimmer een zwak protest, eigenlijk meer een verzoek om opheldering.'
Acht dagen later, 13 juli, noteerde Wimmer: 'Jch habe Trederiks person-
lich zum Gegenstand gesproehen. Erledigt. Einlegen.'4 Riep Frederiks de hulp

1 A. Andriesse: 'Herinneringen 1940-194I', p. 13 (archief kabinet der koningin).
2 Csg: Notulen, zz juli 1940. 3 Brief, 16 nov. 1967, van F. M. van Asbeck. 4 No-
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